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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET 2016 2015
Aktivet Afatshkurtra
p Aktivet monetare 44,551,497 49,119,874
1 Banka 44,551,497| 21,582,534
2 Arka 0 27,537,340
P Investime
1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet 8 vela
3 Te tjera Financiare
P Té drejta té arkétueshme 12,639,938 85,376
1 Nga aktiviteli i shfrytézimit 11,248,850 0
2 Nga njésité skonomike brenda grupit
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 T& tera 1,391,086 85,376
5 Kapital i nénshkruar | papaguar
P Inventarét 418,920,596| 521,584,620
1 Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme 275,849 0
2 Prodhime né proces dhe giysémprodukte 276,678,864 391,515,572
3 Produkte t& gatshme 0 0
4 Mallra 0 0
5 __Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
6 AAGJIM td mbajtura pér shitjie 141,965,883 130,069,048
7 Parapagime pér inventar
Pp Shpenzime té shtyra 13,059,429 20,323,133
P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
I TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 489,171,458 591,113,003
Aktivet Afatgjata
P Aktive financiare
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
2 Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Tituj t6 huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
5 Tituj té tjeré t& mbajtur si aktive afalgjata
6 Titu té teré té huadhénies .
P Aktivet materiale 25,502,961 26,027,100
1 Toka dhe ndértesa 23,406,405 23,406,405
2 Impiante dhe makineri 2,009,516 2,611,805
3 Té tjera Instalime dhe pajisje 87,040 108,800
4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
P _Ativet biologjike
P Aktive jo materiale: ST ', .
1 Koncesione,patenta,licenca,marka tregtare té- d(ejta dhe aktlve te ngjashme
2 Emrii Miré /i . |
3 Parapagime pér AAJM oy VRO
P Aktive tatimore t& shtyra R 0 0
D Kapitali i nénshkruar i papaguar o L}{W i
] TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA ' 25,502,961 26,027,100
AKTIVE TOTALE" h 514,674,419| 617,140,103




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2016 2015
P Detyrime afatshkurtra: 347,072,963| 476,780,545
1 Tituit e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 5,800,374 788,200
3 Arkélime né avancé pér porosi 179,519,578| 305,306,543
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 159,581,173 154,399,305
5 Déftesa té pagueshme 0
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 0
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 1,076,256 437
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 1,095,582| 16,286,060
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
p Té ardhura té shtyra
P Provizione
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 347,072,963| 476,780,545
P Detyrime afatgjata: 0 0
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 0 0
3 Arkétimet né avancé pér porosi
4 Té& pagueshme pér aktivitotin e shirytézimit
5 Déftesa té pagueshme
8 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Té {jera té pagueshme 0 0
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
p Té ardhura té shtyra
p Provizione:
1 Provizione pér pensionhst
2 Provizione 6 ljera
P Detyrime tatimore t& shtyra
Totali i Detyrimeve afatgjata 0 0
DETYRIMET TOTALE
P Kapitali dhe Rezervat
P Kapitali i Nénshkruar 100,000 100,000
P Primi i lidhur me kapitalin
p Rezerva rivlierésimi
P Rezerva té tjera e 155,000 155,000
1 Rezerva ligjore A 7 155,000 155,000
2 Rezerva stafutore ST
3 Rezerva té fjera S o
P Fitimi i pashpérndaré R 7 89,672,160 84,617,322
P Fitim / Humbja e Vitit , i Aﬂ; ; 77674,296| 55,487,236
Totali i Kapitalit . ( \ 167,601,456 140,359,558
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 514,674,419 617,140,103
0 0




Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 — Shpenzimet e shirytézimit té kilasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2016 2015
» |Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 7,827,148 2,725,000
» [Ndryshimi né inventarin e produkteve t& gatshme dhe prodhimit né proces -114,836,708 | -100,684,577
» |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar 0 X
p | Té ardhura té tjera t& shfrytézimit 238,291,893 | 197,175,366
P {Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme -4,096,739 0
1 Lénda e paré dhe materiale 1 konsumueshme -4,006,739 0
2 Té tjera shpenzime
» [Shpenzime t& personelit -1,414,404 -2,898,828
1 Paga dhe shpérblime -1,212,000 -2,484,000
2 Shpenzime t& sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vecmas -202,404 -414,828
__nga shpenzimet pér pensionet}
» |Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale (X) {(X)
p [Shpenzime konsumi dhe amortizimi -524,139 -655,174
p [Shpenzime té tjera shfrytézimi -32,561,939 | -28,361,979
p |Té ardhura té tjera X X
T& ardhura nga njgsits ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paragitur
vecmas {6 ardhurat _nga njgsité ekonomike brenda grupit)
T8 ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afalgjata
(paraqitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupf)
Interesa t& arkétueshém dhe {8 ardhura té tjera t& ngjashme (paraqitur
vegmas t§ ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t& mbajtura si (X) (X)
aktive afatshkurtra
» |Shpenzime financiare 1,303,587 -1,582,354
Shpenzime interesi dhe shpenzime t§ ngjashme (paragitur vegmas
shpenzimet pér 'u paguar tek njssité ekonomike brenda grupi)
2 Shpenzime té tiora financiare -1,303,587 -1,5682 354
» [Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet X X
P |Fitimi/Humbia para tatimit 91,381,525 65,717,454
» |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 13,707,229 -10,230,218
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 13,707,229] -10,230,218
2 Shpenzimi i tatim fitimit t& shtyré
3 Pjesa e tatim fitimit t6 pjesémarrjeve
p [Fitimi/Humbja e vitit 77,674,296 55,487,236
P |Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrolluese




Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare

(metoda indirekte)

2016 2015
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) akfivitetin e shfrytézimit
Fitim / Humbja e vitit 91,381,525 | 65,717,455
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:
Shpenzimet financiare jomonetare X X
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar -13,707,229 | -10,230,218
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 524,139 655,174
Zhvlerdsimi | aktiveve afatgjata materiale 0 X
Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese: -11,896,835
Fitim nga shilja e akliveve afatgjata materiale (X) (X)
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shirytézimit:
Rénie/(rritie) né té drajtat e arkétueshme dhe té Uera -12,554,560 | 82,634,713
Rénie/(rritje) né inventaré 114,560,859 | 78,996,152
Rritie/(rénie} né delyrimet e pagueshme -129,707,582 | -165,0568,796
Rritie/(rénie} né shpenzime te shiyra 7,263,704 6,367,991
Rritie/(rénie) né detyrime pé&r punonjésit X X
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit 45,864,021 59,082,471
Fluksi i Mjeteve Monetare ngaf/({pérdorur né) aktivitetin e investimit
Para nefo 16 pérdorura pér blerjen e filialeve (X) (X)
Para neto t§ arkétuara nga shitja e filialeve X X
Pagesa pér blerfen e akliveve afatgjata materiale 0 0
Arkétime nga shilja e akliveve afatgjata materiale X X
Pagesa pér blerjen e investimeve 16 tiera (X) {X)
Arkétime nga shitja e investimeve 1é tfera X X
Dividenté té arkétuar X X
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit 0 0
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit
Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar X X
Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral X X
Hua té arkétuara 0 198
Pagesa e kostove té fransaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté 0 -14,125,020
Riblerje e aksioneve té veta (X) {X)
Pagesa e aksioneve & pérdorura si kolateral (X) {X)
Pagesa e huave T (X) (X)
Pagesé e detyrimeve té qirasé fmanc;aré \ L {(X) (X)
Interes i paguar Sy (X) (X)
Dividendé té paguar ol -50,432,398 0
Mjete monetare neto ngal/(pérdorur né) aktlwtetm e fixapcimit -50,432,398 | 14,124,822
AL
Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe eli'uivalentié t% mjeteve monetare| -4,568,377 44,957,649
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar 49,119,874 4,162,225
Efekti i luhatieve té kursit 1€ kémbimit té mjeteve monetare X X
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor 44,551,497 49,119,874
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SHENIMET SPJEGUESE

Saarim;
Dhénia e sh&nimaeve shpjeguese né kété pjess &shia e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& k&saj pjese duhet 18 béhet sipas kérkesave dhe strukiurés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pergjithsém dhe politikat kontabgl
b)Sheénimet ge shpjegojné zérat e ndrysh&m t& pasqyrave financiare
¢) Shénime t& tjera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar ; Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2)
3  Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4  Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. ; (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢} KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK,

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme

- Parimin e paragitjies me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te veriste e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A 1l Politikat kontabél
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "mesatare "

(SKK 4)
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua, kostot @ huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vlieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tiera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa narmat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 0% te vieftes se mbgtur
- Kompijutera e sisteme informacioni me{25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me20 % te vieftds sg mbetur




W

Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqgyrave financiare

ANALIZA E TE ARDHURAVE

A) Te ardhura nga shitje ¢ baneses qytetre sipas kontratave te shitjes ne vitin 2015
nga shitia e baneses

me cmim shitje 1,762,123.00 13523 238,291,893.29 238,291,893.29
Te ardhura nga aktiviteti tregtar vjetor 7,827,148
te deklaruar ne fdp e tatim fitimi 246,119,041.29
B) Analiza e shpenzimeve Analiza e shpenzimeve
paksim | pproces 114,836,708.00 114,836,708.00
shp rrjedhese 31,963,680.00 31,963,680.00
baza materiale e aktiviteti ushfrimor 4,096,739.00
paga e punonjesve vitit ushtrimor 1,212,000.00
kontributet 202,404.00
amortizimi 524,139.00
shpenzime koherent te vitit ushtrimor 598,259.00
shpenzime financiare 1,303,587.00
total 1 shpenzimeve 1564,737,516.00 146,800,388.00
fitim para tatimit 91,381,525.29
shpenzime te panjohura , paga te pakaluar ne sis{ t 0.00
fitimi fiskal 91,381,525.29
tatim fitimi 13,707,228.79
fitimi net 77.674.296.50

C  Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasqyrave Fihanciare

(Ermonelarioxhad




